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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

Shabanin dhe Shqipdonin. Ata së bashku 
me vendasit të tjerë e braktisën fshatin 
Dashec/Doševac më 20.09.1998, kur forcat 
serbe e bombarduan fshatin. U strehuan 
në pyll përskaj fshatit Kozhicë/Kožica 
[Çiçavicë/Čičavica]. Shabani e kishte 
temperaturën e lartë dhe Xhevdeti e ka 
bartur më 22.09.1998 përmes pyjeve te 
mjeku në Mitrovicë/Kosovska Mitrovica. 
Ditën tjetër, më 23.09.1998, forcat serbe 
e bombarduan fshatin në të cilin ishte 
strehuar popullata nga Dasheci/Doševac 
dhe fshatrat përreth. Një cifël e granatës 
e ka qëlluar Shqipdonin e vogël në djep. 
Dytre minuta më vonë, ai ka dhënë shpirt. 
Ditën e nesërme, Bedrija me prindërit 
e kanë varrosur Shqipdonin në varrezat 
në mëhallën e familje së tyre në fshatin 
Gradicë/Gradica, ku ai prehet edhe sot.
Burimet: deklarata B.X, FDH40654; J. 
Osmani, Krimet.., II, 310; ICTY, IT0587 (M. 
Milutinović dhe të tjerë), Ex.6D00700, FDH
33284.

El f je (Ruz hdi) Rex he pi 
(1.02.1998, shqip ta re nga Prel lo ci/Pre lo vac, ko
mu na e Skënderajt/Sr bi ca)

Kre nar (Na zmi) Rex he pi
(1998, shqip tar nga Vus htr ria/Vu či trn)

Kre na re (Na zmi) Rex he pi
(1998, shqip ta re nga Vus htr ria/Vu či trn)

Në mëngjesin e datës 23.09.1998, vëllezërit 
Ruz hdiu dhe Na zmiu me bashkëshortet dhe 
fos hnjat e braktisën Prel lo cin/Pre lo vac dhe 
u stre huan në bjeshkën e Çiçavicës/Či ča vi
ca, në një pyll përmbi fsha tin Kra smi roc/
Kra smi ro vac. Pas hyrjes së tyre në pyll, 
for cat ser be e nisën bom bar di min. Nga ora 
11:00, një predhë ka rëndë dhe ka eks plo
du ar pranë fa mi ljes Rex he pi. Nga eks plo
di mi i saj i fu qishëm, vaj za shtatëmuajshe e 
Ruz hdi ut, El fi je, si dhe fëmijët dymu ajsh të 
Na zmi ut, Kre na ri dhe Kre nar ja, të cilët is
hin binjakë, u hodhën në ajër dhe rënë di sa 
me tra larg nga ven di ku is hin. Që të gjit ha 
fos hnjat u lënduan rëndë. El fi ja ndërroi jetë 
pas dy orësh. E varrosën në mbrëmje në 
var re zat e Prel lo cit/Pre lo vac. Na zmiu i ka 
çuar Kre na rin dhe Kre na ren në spi ta lin e 
Vushtrrisë/Vu či trn. Kanë dhënë shpirt pas 

tri ditësh. U varrosën më 27.09.1998 në var
re zat e Vushtrrisë/Vu či trn. 
Bu ri met: de kla ra ta R.R, FDH20342; ICTY, 
IT0587(M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), 
Ex.5D00755, FDH33256. 

Mu har rem (Mu rat) Mi si mi
(20.05.1935, shqip tar nga Pre ka zi i Epërm/
Gor nje Pre ka ze, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, 
punëtor në kom bi na tin e Trepçës/Trep ča, tetë 
fëmijë, pjesëtar i UÇKsë)

Xha vit (Ha ra din) Bi sli mi 
(16.06.1956, shqip tar nga Pre ka zi i Epërm/
Gor nje Pre ka ze, ko mu na e Skënderajt/Sr bi
ca, punëtor ndërtimor, pesë fëmijë, pjesëtar i 
UÇKsë)

Mex hit (Ha mit) Bi sli mi
(15.04.1960, shqip tar nga Pre ka zi i Epërm/
Gor nje Pre ka ze, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, 
punëtor ndërtimor, gjashtë fëmijë, pjesëtar i 
UÇKsë)

Dri ton (Sha ban) Ibra hi mi
(20.04.1976, shqip tar nga Pre ka zi i Epërm/
Gor nje Pre ka ze, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, i 
papunë, i pa mar tu ar, pjesëtar i UÇKsë)

Mu har re mi, Dri to ni dhe kushërinjtë Mex
hi ti dhe Xha vi ti kanë qenë në përbërje 
të shta bit lo kal të UÇKsë në Pre ka
zin e Epërm/Gor nje Pre ka ze. E mba nin 
rojën përreth fsha tit. Kur, më 22.09.1998, 
pjesëtarë të Ushtrisë së Jugosllavisë dhe të 
policisë i sul muan for cat e UÇKsë në Pre
ka zin e Epërm/Gor nje Pre ka ze dhe fsha
trat përreth, Mu har re mi, Dri to ni, Mex hi
ti dhe Xha vi ti gjen des hin në po zi ci o net e 
ve ta. Herën e fun dit i kis hin parë të gjallë 
më 23.09.1998 në pyllin e fsha tit fqinj të 
Mikushnicës/Mi ku šni ca, gjatë luf ti me
ve me for cat ser be. Në datën 25.09.1998, 
banorët e fsha tit i kanë gje tur në këtë 
pyll tru pat e pajetë të Mex hi tit, Xha vi tit 
dhe Dri to nit. Gjashtë ditë më vonë, më 
1.10.1998, u zbu lua ed he tru pi i Mu har re
mit. Po atë ditë, që të katër u varrosën në 
var re zat e Pre ka zit të Epërm/Gor nje Pre
ka ze. 
Bu ri met: de kla ra ta B.M, FDH31868; de kla ra
ta Xh.B, FDH16636; J. Mar tin sen, Re gji stri.., 
FDH26092.


